
(Ne)důvěra 
v potenciál 

každého žáka
Irena Dvořáková
Lenka Felcmanová
Markéta Popelářová
Klára Zajíčková
Tomáš Habart

Irena Dvořáková
Lenka Felcmanová
Markéta Popelářová
Klára Zajíčková
Tomáš Habart



Klára Zajíčková 

● analytička STEM 



Když se od vás hned na začátku očekává, že selžete. 



Analýza příčin vyššího podílu romských žáků vzdělávajících 
se dle RVP ZV UV ve třídách zřízených podle § 16 odst. 9, 

školského zákona a návrh souboru opatření pro oblast 
vzdělávání a další relevantní oblasti 



● V populaci dětí v ZŠ věku je stabilně okolo 3 % romských žáků, ale ve 

speciálních třídách běžných škol představují 22 % žáků a ve speciálních 

třídách škol zřízených podle § 16 odst. 9 pak 15 % žáků

● přechod do speciálních škol a tříd hned v prvních letech školní docházky

● Ve speciálních třídách (běžných ZŠ i ZŠ podle § 16 odst. 9) jsou romští žáci 

převážně vzděláváni podle rámcového vzdělávacího programu RVP ZV 

se sníženými nároky na výstupy ze vzdělávání z důvodu mentálního 

postižení



Velká část běžných škol nechce nebo neumí s hendikepem 
(sociokulturním znevýhodněním) romských dětí pracovat.  



 „Všechno tady stojí na důvěře, rodiče věří škole, komunitnímu centru…“

Práce Škola Bydlení 



Jak pomoci dětem se sociokulturním znevýhodněním a 
nepřitěžovat jim předsudky již na startu?

Jak zajistit, aby romským dětem bylo dobře i na většině 
běžných škol? 



Tomáš Habart

● vedoucí programu Varianty - Sociální a vzdělávací programy



Natálie
•Bydlí v sociálně vyloučené lokalitě v Ústeckém kraji

•Rodiče nezaměstnaní, nepodporují studium

•Problémy se zvládáním agrese, od 8. tř. ZŠ pod dohledem OSPOD

•Brigády, péče o mladší sourozence

•Natálka začala docházet do nízkoprahového zařízení ČvT, poté doučování, podpora při výběru školy a 

přechodu na učiliště, nákup pomůcek do školy, prospěchové stipendium 1000 Kč měsíčně

•Je aktivní, účastní se společných aktivit, jezdí na výjezdy, „srdce party“

•V současnosti studuje nástavbu s maturitou, osamostatnila se do vlastního bydlení, vydělává si při studiu 





Hřiště centrální



Množství lokálních hřišť 



Lokální hřiště v režii tichých dohod 

● Silná víra v dobro diferenciace - tlak na selekci dětí ze 
strany voličů

● Malá odvaha lokálních politiků ke změně - horizont 
volebního období

● Nedostatečná očekávání pedagogů vůči všem dětem a 
nízká víra v to, že žáci mohou překonat své znevýhodnění



Nerovnosti 

panují v rámci 

celého 

systému 

Segregované 

školy na jedné 

straně spektra, 

ale i množství 

výběrových 

škol či tříd na 

druhé straně 



Krnov jako ojedinělý příklad odvahy



Nízká důvěra pedagogů v rodiče a žáky 
„Učitelé nevěří, že jejich odpovědností je klást vysoká očekávání, poskytovat naději žákům, kteří mají potíže a motivovat je k učení. 

Rovněž nevěří ve smysluplnost svého úsilí: žáci podle nich nemohou překonat své znevýhodnění“. (Greger, D., Simonová, J., 

Straková, J.: Spravedlivý start, 2015, s. 148) 

Učitelé 2. stupně, kteří uvádějí, že docela ano nebo do velké míry zvládají ve výuce uvedené skutečnosti (TALIS 2018), ČR, OECD



Jedeme v tom všichni
Chováme se racionálně – rodiči i politici

Situaci nelze změnit konsensem – potřeba změny „infrastruktury“ k narušení selektivních tichých 

dohod

„Školství máme výrazně decentralizováno, role MŠMT je možná metodická, kontrolní, přerozděluje 

prostředky… Řízení je mišmaš, samozřejmě. Myslím, že jsou jiné modely řízení školství, které jsou 

efektivnější.“ (Vladimír Balaš, Radiožurnál, 2023) 

Střední článek řízení a podpory

Taková příprava a podpora (budoucích) pedagogů v tom, aby vzdělávací mise nebyla nesena vírou 

v dobro diferenciace



Irena Dvořáková

● vedoucí metodička fyziky Elixíru do škol 
● vedoucí projektu heuristické výuky fyziky Heuréka



Úspěch pro každého žáka?

UČITELE !



Otázka: 

Jak zdravé sebevědomí budovat jak u budoucích 
učitelů, tak u učitelů v praxi? 

Kdo a jak může pomoci?



Lenka Felcmanová
● předsedkyně Society for All
● vedoucí pracovní skupiny Wellbeing Partnerství pro 

vzdělávání 2030+



Wellbeing učitele je podmínkou wellbeingu a dobrých 
vzdělávacích výsledků žáků

Při hledání cest k účinné podpoře WB učitelů jsou důležitá zejm. tato zjištění:

Učitelství patří mezi profese s vyšším rizikem rozvoje duševního onemocnění (např. 
Stansfeld et al., 2011; Johnson et al., 2005; Kidger et al., 2016; Melchior et al., 2007)

Každý pátý český učitel byl před pandemií a agresí na Ukrajině ohrožen syndromem 
vyhoření (Ptáček a kol., 2018)

Snížený wellbeing učitelů má negativní vliv na wellbeing a vzdělávací výsledky žáků  
(Duckworth, Quinn, & Seligman, 2009; Kidger et al., 2016; Harding et al. 2019; Caprata 
et a. 2006)

Klíčová pro wellbeing učitelů je kvalita vztahů mezi nimi a dalšími aktéry 
vzdělávání (Hascher, Waber, 2021)



Hodnocení 
individuálního 
wellbeingu učitelů

•Dotazník WELLBEING 
UČITELŮ (verze pro pilotáž)

•POISE Well-Being 
Self-Assessment Scale

https://partnerstvi2030.cz/p
artnerstvi-pro-vzdelavani-203
0-po-dvou-letech/

https://partnerstvi2030.cz/partnerstvi-pro-vzdelavani-2030-po-dvou-letech/
https://partnerstvi2030.cz/partnerstvi-pro-vzdelavani-2030-po-dvou-letech/
https://partnerstvi2030.cz/partnerstvi-pro-vzdelavani-2030-po-dvou-letech/


Opatření podporující wellbeing učitelů ve škole
Participativní tvorba vize školy zohledňující význam wellbeingu pro kvalitu ped. práce a vzděl. výsledků žáků

Sjednocená pravidla, očekávání a rutinní postupy (principy PBIS) směrem k žákům, mezi pedagogy a mezi 
pedagogy a vedením školy

Supervize, intervize, mentoring, koučing, mediace (nutné zajistit porozumění fungování a přínosu těchto a 
dalších nástrojů)

Společné plánování výuky 

Tandemová výuka

Společné oslavy úspěchů

Společné neformální akce pro celý sbor 

Proškolení sborovny v respektující komunikaci

Zázemí pro relaxaci a klidnou práci, vybavení prostorů pro učitele pohodlným a zdraví podporujícím 
nábytkem

Zavedení a rozvoj digitálního ekosystému umožňující komunikaci a sdílení v rámci školní komunity

Monitoring wellbeingu pedagogů a poskytnutí individualizované podpory těm jejichž WB je ohrožen



Pocit bezpečí a dobré vztahy ve škole 

= veřejná zakázka a priorita, na níž panuje veřejná shoda

Šetření CVVM Veřejnost(i), vzdělávání a vzdělávací politika: hodnoty, postoje, argumentace a zkušenosti 
(Sociologický ústav AV ČR, 2022) 

Rodiče dětí a mladých lidí ve věku 6 až 20 let

73 % rodičů přikládá důraz dobré atmosféře ve škole, přičemž si myslí, že je rolí učitelů, aby dbali o dobré vztahy 
mezi dětmi.

Učitelé

“Existuje naprostá shoda v tom, že úkolem učitele je dbát na dobré vztahy mezi žáky. Dobré vztahy jsou naprosto 
klíčovým tématem a jsou celkově pojímány jako klima třídy nebo klima školy. Učitelé do toho počítají i vztahy mezi 
sebou a uvědomují si, že chování mezi učiteli navzájem má na žáky dopad jako modelový příklad.”

Ředitelé

“Podle ředitelů jsou dobré vztahy mezi dětmi jednou z nejdůležitějších hodnot, o které by školy měly dbát.”



Tipy, jak ve škole začlenit principy PBIS

https://www.societyforall.cz/pozitivni
-podpora-a-vhodne-reakce-na-chov
ani-zaku



Otázka: 

Jakými opatřeními můžeme ve školách podpořit wellbeing 
učitelů?



Markéta Popelářová

● začínající učitelka na ZŠ Fr. Plamínkové, Praha 7
● členka vedení hnutí Otevřeno, které usiluje o proměnu 

pedagogických fakult



Jak můžeme systémově podpořit to, aby (začínající) učitelé uměli ve 
svých třídách vytvářet bezpečné prostředí?



Děkujeme za pozornost!



Otázky ke kulatým stolům
1. Jak pomoci dětem se sociokulturním znevýhodněním a nepřitěžovat 

jim předsudky již na startu? Jak zajistit, aby romským dětem bylo 
dobře i na většině běžných škol? 

2. Jak férová jsou česká vzdělávací hřiště?
3. Jak zdravé sebevědomí budovat jak u budoucích učitelů, tak u učitelů 

v praxi? Kdo a jak může pomoci?
4. Jakými opatřeními můžeme ve školách podpořit wellbeing učitelů?
5. Jak můžeme systémově podpořit to, aby (začínající) učitelé uměli ve 

svých třídách vytvářet bezpečné prostředí?


